
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5001 del 13/12/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  DETERMINAZIONE  DET-AMB-
2016-354  del  24/02/2016  ad  oggetto  "D.P.R.  13  marzo
2013  n°  59.  NUOVA SIDER  s.r.l.  con  sede  legale  in
Comune  di  Forlì,  Via  G.  Ansaldo  n.  19.  Adozione
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di
lavorazione  lamiere  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  G.
Ansaldo n. 19"

Proposta n. PDET-AMB-2016-5137 del 13/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno tredici  DICEMBRE 2016 presso la sede di  P.zza Giovan Battista Morgagni,  9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE DET-AMB-2016-354 del 24/02/2016 ad 

oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. NUOVA SIDER s.r.l. con sede legale in Comune di 

Forlì, Via G. Ansaldo n. 19. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo 

stabilimento di lavorazione lamiere sito nel Comune di Forlì, Via G. Ansaldo n. 19”. 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

 

Richiamata la Determinazione DET-AMB-2016-354 del 24/02/2016 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 

n° 59. NUOVA SIDER s.r.l. con sede legale in Comune di Forlì, Via G. Ansaldo n. 19. Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di lavorazione lamiere sito nel Comune di Forlì, Via 

G. Ansaldo n. 19” rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì a NUOVA SIDER S.R.L. con Atto Prot. 

Com.le 18135 del 29/02/2016; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende all'Allegato A 

“EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'art. 269 del 

D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

Considerato che in data 06/05/2016 NUOVA SIDER S.R.L. ha trasmesso al SUAP del Comune di Forlì  

richiesta di modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata, acquisita dal 

Prot. Com.le 40008 e da Arpae al PGFC/2016/6943; 

Tenuto conto che la comunicazione di modifica di cui sopra riguarda l'inversione delle caratteristiche 

(portata massima e sistema di abbattimento) delle emissioni E2 ed E3 a seguito di errore materiale 

commesso in fase di predisposizione dell'istanza; 

Atteso che in data 16/05/2016 la ditta ha presentato documentazione volontaria a completamento della 

sopra riportata istanza, acquisita da Arpae al PGFC/2016/7323, richiedendo nel contempo l'esonero 

dall'obbligo di campionamento periodico annuale degli inquinanti Monossido di carbonio e Ossidi di azoto 

per tutte le emissioni autorizzate;  

Dato atto che con nota di Arpae PGFC/2016/12632 del 26/08/2016 è stata richiesta documentazione a 

completamento ed è stato anche comunicato quanto segue “In riferimento alla richiesta di esonero dei 

campionamenti dei parametri ossidi di azoto (NOx) e ossidi di carbonio (CO), si comunica che la stessa 

non è accoglibile in quanto il campionamento annuale di tali parametri come riportato nella 

determinazione 2016/354 del 24/02/2016 è espressamente previsto dai criteri ex C.R.I.A.E.R. 4.13.6 

“Ossitaglio, taglio con raggio di plasma, taglio con raggio laser” (punto h) e 4.13.20 “Saldatura” (punto 

g), approvati con Determinazione del Direttore Generale all’Ambiente della Regione Emilia Romagna n° 

4606 del 04/06/1999, relativi alle lavorazioni effettivamente svolte nello stabilimento da codesta Ditta”;   

Dato atto che in data 07/09/2016 la Ditta ha trasmesso la documentazione a completamento richiesta 

acquisita da Arpae al PGFC/2016/13142;  

Atteso che in data 14/10/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “emissioni in atmosfera” ha 

aggiornato le proprie conclusioni istruttorie come segue: 

“(...) Valutato che trattasi di modifica non sostanziale, ai sensi delle definizioni di cui all'art. 2 comma 1 

lettera g) del D.P.R. 59/13 e all'art. 268 comma 1 lettera m-bis) del D.Lgs. 152/06 e smi, con la necessità 

di procedere all'aggiornamento dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'Allegato A 

dell'Autorizzazione Unica Ambientale vigente, procedendo alla variazione della indicazione delle 

emissioni E2 ed E3 al punto 1. del paragrafo D. “Emissioni in atmosfera soggette alla presente 

autorizzazione” dell'Allegato A all'AUA, come di seguito riportato: 

EMISSIONE E2 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS FIBRA 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 10 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 3.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 



2 

 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio 5 mg/Nmc 

 

EMISSIONE E3 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS CO2 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 8 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 2.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 

 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio 5 mg/Nmc 

(…) si propone all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale di aggiornare l'Allegato A dell'Autorizzazione 

Unica Ambientale vigente, contenente le motivazioni e le prescrizioni relative all'autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera di cui all'articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e smi, sostituendo l'indicazione delle 

Emissioni E2 ed E3 riportate al punto 1. del paragrafo D. “Emissioni in atmosfera soggette alla 

presente autorizzazione” dell'Allegato A come segue: 

 

EMISSIONE E2 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS FIBRA 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 10 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 3.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 

 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio 5 mg/Nmc 

 

EMISSIONE E3 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS CO2 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 8 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 2.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 

 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio                                                                                             5         mg/Nmc”;  

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione DET-AMB-2016-

354 del 24/02/2016 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. NUOVA SIDER s.r.l. con sede legale in 

Comune di Forlì, Via G. Ansaldo n. 19. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di 

lavorazione lamiere sito nel Comune di Forlì, Via G. Ansaldo n. 19”, rilasciata dal SUAP del Comune di 

Forlì a NUOVA SIDER S.R.L. con Atto Prot. Com.le 18135 del 29/02/2016, come segue: 



3 

• sostituzione dell'indicazione delle Emissioni E2 ed E3 riportate al punto 1. del paragrafo D. 

“Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione” dell'Allegato A come segue: 

 

EMISSIONE E2 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS FIBRA 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 10 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 3.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 

 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio 5 mg/Nmc 

 

EMISSIONE E3 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS CO2 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 8 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 2.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 

 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio                                                                                             5         mg/Nmc”;  

 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visto il rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni ed Elmo Ricci e la proposta del provvedimento 

resa da Cristina Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione DET-AMB-2016-354 

del 24/02/2016 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. NUOVA SIDER s.r.l. con sede legale in Comune 

di Forlì, Via G. Ansaldo n. 19. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di 

lavorazione lamiere sito nel Comune di Forlì, Via G. Ansaldo n. 19” rilasciata dal SUAP del Comune di 

Forlì a NUOVA SIDER S.R.L. con Atto Prot. Com.le 18135 del 29/02/2016, come segue: 

• sostituzione dell'indicazione delle Emissioni E2 ed E3 riportate al punto 1. del paragrafo D. 

“Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione” dell'Allegato A come segue: 

 

EMISSIONE E2 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS FIBRA 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 10 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 3.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 

 



4 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio 5 mg/Nmc 

 

EMISSIONE E3 – ASPIRAZIONE TAGLIO LASER TRUMPS CO2 

Impianto di abbattimento: filtro a n. 8 pannelli + pressostato differenziale 

 

Portata massima 2.500 Nmc/h 

Altezza minima 10 m 

Durata 8 h/g 

 

Concentrazione massima ammessa di inquinanti: 

Polveri 10 mg/Nmc 

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 20 mg/Nmc 

Monossido di carbonio                                                                                             5         mg/Nmc”;   

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione DET-

AMB-2016-354 del 24/02/2016  

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti, 

Cristian Silvestroni, Elmo Ricci, Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione DET-AMB-2016-354 del 

24/02/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al 

controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per la notifica alla ditta richiedente e per la 

trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza. 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


